
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2911 del 17-10-2025 1/4 
 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE N.  2911 del 17-10-2025 
 

  
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI 
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA CUI 
ATTINGERE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PRESTAZIONE 
OCCASIONALE PER L'ATTIVITA' DI RILEVATORE PER LE INDAGINI DI 
PREVISTE DAL PSN (PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE) 
 

 
IL DIRIGENTE 

 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2911 del 17-10-2025 2/4 
 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001;  
Visto il D.L. n. 25 del 14 marzo 2025, convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio 2025, n. 69; 
Vista la L. 241/90 e ss.mm.: 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 
Visto lo statuto del comune; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e le norme in materia di 
privacy, di cui si attesta il rispetto; 
Attestato che sono state rispettate norme in materia di privacy; 

Visto il decreto sindacale n. 98 del 27.08.2025, con il quale è stato confermato alla dott.ssa Sonia 
Salvi l’incarico di Dirigente del Settore I “Affari Generali - Risorse Umane” e le funzioni dirigenziali 
ad interim del Settore VII “Polizia Locale - Protezione Civile”, con decorrenza dal 01.09.2025 e fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Premesso che: 
- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 - all’art. 1, cc. da 227 a 237, ha indetto i 
censimenti permanenti; 
- al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012 n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 
urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento 
(CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti 
di attuazione; 
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

Visto il D. Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, 
ove all’art. 3, co. 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

Visto l’art. 14 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio 
statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo, per i relativi 
adempimenti; 

Preso atto che gli Uffici di Statistica: 
- promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei 
dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del PSN (Programma 
Statistico Nazionale); 
- forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal PSN (Programma Statistico 
Nazionale) relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, ma non 
nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 
- collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal PSN 
(Programma Statistico Nazionale); 
- contribuiscono alla promozione ed allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi gestionali 
e delle raccolte di dati amministrativi; 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2911 del 17-10-2025 3/4 
 

 

Considerato che l'Ufficio Statistica del Comune di Rieti, in quanto ufficio facente parte del SISTAN 
(Sistema Statistico Nazionale) a norma del D. Lgs. 322/89 e successive modiche, deve garantire 
quanto richiesto dall’ISTAT nelle singole circolari e comunicazioni, relativamente alle indagini 
statistiche previste dal PSN (Programma Statistico Nazionale); 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 631 del 15.03.2022, con la quale, sulla base delle 
disposizioni dettate dall’ISTAT, si è provveduto a costituire, presso l’Ufficio Statistica del Comune 
di Rieti, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.), nonché la determinazione n. 925 
dell’11.04.2025 di aggiornamento dei componenti dell’U.C.C. e la determinazione di rettifica n. 2824 
del 12.10.2025; 

Precisato, inoltre, che è stato istituito il Centro di Rilevazione Comunale presso l’Ufficio Anagrafe 
sito al piano terra del Palazzo Comunale; 

Preso atto che i dipendenti, attualmente assegnati ai Servizi Demografici Statistica del Comune di 
Rieti e che risultano essere in possesso dei requisiti minimi richiesti dall’ISTAT per assumere 
l’incarico di rilevatore, nell’ambito dell’orario di lavoro, sono gravati da un carico di lavoro che 
esclude la possibilità di attribuire loro, nell’ambito del normale orario di servizio, anche l’incarico di 
rilevatore nelle operazioni censuarie, senza che ciò possa arrecare pregiudizio al corretto andamento 
delle stesse; 

Atteso che, al fine di far fronte agli adempimenti connessi alle rilevazioni statistiche stabilite nel PSN 
(Piano Statistico Nazionale), compreso il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
è necessario incaricare personale esterno in possesso dei requisiti previsti dall’ISTAT; 

Richiamata la determina n. 1382 del 16.05.2023 con la quale è stato indetto l’avviso pubblico di 
selezione finalizzata alla formazione di una graduatoria da cui attingere per il conferimento di nr. 8 
incarichi di rilevatore esterno; nonché la determina n. 1841 del 04.07.2023 con la quale è stata 
approvata la graduatoria, che andrà a scadenza il 04.07.2026; 

Considerato che è necessario procedere alla formazione di una nuova graduatoria da cui attingere 
per l’affidamento di ulteriori incarichi di prestazione occasionale per le indagini statistiche previste 
dal PSN (Programma Statistico Nazionale), mediante Avviso Pubblico allegato al presente atto in 
modo da formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A) 

Dato atto che nell’avviso pubblico (Allegato A) vengono precisati: i compiti dei rilevatori, i requisiti 
per l’ammissione, la durata dell’incarico, la natura giuridica dell’incarico, il compenso economico, la 
modalità di presentazione della domanda, la documentazione da allegare alla domanda, la procedura, 
l’esame del curriculum vitae, la formazione e la durata della graduatoria; 

Preso atto di quanto sopra, vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Richiamato il D. Lgs. 196/03, aggiornato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione 
dei dati personali; 

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/90 in capo al Dirigente del settore, firmatario della presente 
determinazione; 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2911 del 17-10-2025 4/4 
 

 

Attestate, ai sensi degli art. 147 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di 
regolarità; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato  
1. di approvare l’Avviso Pubblico di selezione per soli titoli finalizzata alla formazione di una 
graduatoria da cui attingere per l’affidamento di incarichi di prestazione occasionale per l’attività 
di Rilevatore nell’ambito delle indagini statistiche previste dal PSN (Programma Statistico 
Nazionale), ivi compreso il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, che viene 
allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) e nel quale 
vengono precisati: i compiti del rilevatori, i requisiti per l’ammissione, la durata dell’incarico, la 
natura giuridica dell’incarico, il compenso economico, la modalità di presentazione della domanda, 
la documentazione da allegare alla domanda, la procedura, l’esame del curriculum vitae, la 
formazione e la durata della graduatoria; 

2. di disporre la pubblicazione del predetto Avviso Pubblico di selezione (Allegato A) e dei relativi 
allegati (domanda di partecipazione Allegato B e modello curriculum vitae Allegato C), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Avviso, all’Albo Pretorio del Comune di Rieti e sul 
sito internet istituzionale dell’Ente (http://www.comune.comune.rieti.it) nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di Concorso per 15 giorni consecutivi; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

3. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, in capo al Dirigente del settore, firmatario della presente determinazione; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che non necessita di visto di 
regolarità contabile; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è lo scrivente Dirigente del Settore I – Affari 
Generali e Risorse Umane; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Lì, 17-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 SONIA SALVI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

http://www.comune.comune.rieti.it/

